_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

41 07 maio 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 41 – 7 DE MAIO DE 2025

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e um minutos, no Plenário Deputado Júlio

Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e

segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão Ordinária.

PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Quarenta da Trigésima Quarta Sessão Ordinária. Pelo Senhor primeiro-

secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofícios nos 605, 606, 609, 611, 613, 614, 624, 625, 639, 647 e 660/25 da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Campo Grande. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE –

Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp, Antonio Vaz, Lia Nogueira, Pedrossian Neto, Zé Teixeira, Caravina, Gleice Jane, Neno

Razuk, Lidio Lopes, Mara Caseiro e Gerson Claro. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Renato Câmara e

Roberto Hashioka. Ausência Justificada do Deputado Junior Mochi. GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Caravina.

ORDEM DO DIA – Foi aprovado em discussão única e votação nominal o Projeto de Lei nº 284/24 de autoria do Deputado

Paulo Duarte. Foi aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 84/25 de autoria do Deputado Neno

Razuk. Foi pedido vista pelo Deputado Neno Razuk ao Projeto de Lei nº 86/25 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas

em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimentos de Moção de Pesar de autoria da

Deputada Mara Caseiro endereçada aos familiares de Orácio Paulo de Oliveira e Anderson Rebelo Batista; Requerimento de Moção

de Pesar de autoria do Deputado Professor Rinaldo endereçada aos familiares de Wilson Coelho Neto; Requerimento de Moção

de Congratulação de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada aos Senhores Adenilso dos Santos Assunção e Rodrigo Simão,

em razão do lançamento do livro "O Debate Paradigmático e a Questão Agrária de Mato Grosso do Sul: da formação latifundiária à

luta da terra e a recriação camponesa nos territórios da reforma agrária", que ocorrerá no dia 03 de maio de 2025, em Campo

Grande; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada  ao Ilustríssimo Monsenhor

Michael C. Andrejzwski, por sua nomeação, no último dia 31 de março de 2025, pelo Papa Francisco, ao título de Capelão de Sua

Santidade, honra que o eleva à dignidade de Monsenhor na Igreja Católica Apostólica Romana; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria da Deputada Mara Caseiro endereçada  à equipe da Polícia Militar de MS, pela bravura e heroísmo

demonstrados durante uma operação ocorrida no dia 02 de fevereiro de 2025, na região central de Campo Grande, que culminou na

preservação de uma vida e na interrupção de um assalto a um estabelecimento comercial; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Professor Rinaldo endereçada ao Pastor Eduardo Francisco Lopes Marques, Presidente da

CONFRADEMS & - Presidente da ADTL; Requerimento de autoria do Deputado Pedrossian Neto solicitando o uso da palavra na

sessão ordinária do dia 20/05/2025, para divulgação das ações do “Maio Laranja”, mês de enfretamento e combate à violência e

abuso sexual contra crianças; Requerimentos, Protocolos nos 01357/25, 01336/25 e 01362/25 pedido de vista do Deputado

Renato Câmara; Requerimento, Protocolo nº 01392/25 com voto contrário da Deputada Gleice Jane. Requerimentos de

Informações de autoria dos Deputados Gleice Jane e João Henrique; Indicações de autoria dos Deputados Pedro Kemp, Mara

Caseiro, Gleice Jane, Junior Mochi, Marcio Fernandes, Jamilson Name, Pedrossian Neto, Antonio Vaz, Lucas de Lima, Roberto

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

41 07 maio 2025

R
U

B
R

IC
A

Hashioka, Paulo Duarte e Mara Caseiro. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de

lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, sete de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

1º Secretário                                                                                 2º Secretário